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Úvod

Spravedlnost ve smyslu právního a etického pojmu je jeden ze základních pojmů pro dobré

uspořádání lidských vztahů, regulativní idea pro uspořádání společnosti a zejména pro právo. Podle

Aristotela, který ve svých dílech pojednával o ctnostech, je spravedlnost nejdůležitější ze ctností,

protože se vztahuje ke druhému a nazývá se také dobro pro druhé.1

„Proto také přísloví praví: Ve spravedlnosti ctnost jest ukryta všechna. A jest nejvíce dokonalou

ctností, protože jest užíváním dokonalé ctnosti, dokonalou jest však proto, že ten, kdo ji má, dovede

ctnosti užívati i vůči druhému, a nikoli jen pro sebe“2

Představa spravedlnosti se opírá o určitou základní důvěru mezi lidmi. „Již batole přejímá

smysl pro spravedlnost od rodičů.“3

Podle U. Wesela se „spravedlností řídí soudy a rozhodování v archaických společnostech,

kde se na tom zakládá autorita soudu.“4 Trestní právo v České republice je odvětvím veřejného

práva, které určuje, jaká společensky škodlivá jednání jsou trestnými činy.

„Vymahatelnost práva je zajišťována především orgány veřejné moci.“5

Podle I. Válové „klesla o téměř neuvěřitelnou polovinu evidovaná kriminalita od let

devadesátých do současnosti. Od roku 1997 do roku 2016 klesl nápad trestných činů o 46

procentních bodů. ….. Objasněnost trestné činnost se ve skutečnosti deset let v letech 2003–2013

neměnila, a to bez ohledu na některá zákonná opatření jako je například sběr a povinné uchovávání

elektronických dat a komunikace lidí.“ 6

Objasněnost trestné činnosti je ovlivňována různými faktory. Jedním z nich je schopnost

využívání vědeckých metod v kriminalistice. S vývojem lidského poznání a nástupem moderních

technologií 21. století ve vědecké oblasti je možné i v kriminalistice a soudní praxi přesněji

1 ARISTOTELÉS. Etika Níkomachova. Praha: Jan Laichter. překlad Antonín Kříž, 1937. Kniha pátá: Spravedlnost a

právo, str. 102
2 ARISTOTELÉS. Etika Níkomachova. Praha: Jan Laichter. překlad Antonín Kříž, 1937. Kniha pátá: Spravedlnost a

právo, str. 102
3 ČRO LEONARDO. Kdy začíná smysl pro spravedlnost. Český rozhlas [online, cit. 20.09.2020]. dostupné zde:

https://plus.rozhlas.cz/kdy-zacina-smysl-pro-spravedlnost-6626616 .
4 WESEL, Uwe. Frühformen des Rechts in vorstaatlichen Gesellschaften. Frankfurt a/M. 1985.
5 LEXPERANTO. Vymahatelnost jako předpoklad srozumitelnosti práva. Spolek lexperanto [online, cit. 20.09.2020].

dostupné zde: www.lexperanto.cz/clanky/detail/606-vymahatelnost-jako-predpoklad-srozumitelnosti-

prava#:~:text=Vymahatelnost%20%E2%80%93%20k%C3%BDm%3F%20Vymahatelnost%20pr%C3%A1va

%20je%20zaji%C5%A1%C5%A5ov%C3%A1na%20p%C5%99edev%C5%A1%C3%ADm,%C4%8Di%20ce

rtifika%C4%8Dn%C3%AD%20%C3%BAstavy%20%C4%8Di%20spole%C4%8Dnosti%29%20nebo%20i%2

0 .
6 VÁLOVÁ, Irena. Kriminalita klesla za dvacet let téměř o polovinu, objasněnost trestných činů stoupá. Česká justice

[online, cit. 20.09.2020]. dostupné zde: https://www.ceska-justice.cz/2018/02/kriminalita-klesla-za-dvacet-let-

temer-polovinu-objasnenost-trestnych-cinu-opet-stoupa/.

https://plus.rozhlas.cz/kdy-zacina-smysl-pro-spravedlnost-6626616
http://www.lexperanto.cz/clanky/detail/606-vymahatelnost-jako-predpoklad-srozumitelnosti-prava#:~:text=Vymahatelnost%20%E2%80%93%20k%C3%BDm%3F%20Vymahatelnost%20pr%C3%A1va%20je%20zaji%C5%A1%C5%A5ov%C3%A1na%20p%C5%99edev%C5%A1%C3%ADm,%C4%8Di%20certifika%C4%8Dn%C3%AD%20%C3%BAstavy%20%C4%8Di%20spole%C4%8Dnosti%29%20nebo%20i%20
http://www.lexperanto.cz/clanky/detail/606-vymahatelnost-jako-predpoklad-srozumitelnosti-prava#:~:text=Vymahatelnost%20%E2%80%93%20k%C3%BDm%3F%20Vymahatelnost%20pr%C3%A1va%20je%20zaji%C5%A1%C5%A5ov%C3%A1na%20p%C5%99edev%C5%A1%C3%ADm,%C4%8Di%20certifika%C4%8Dn%C3%AD%20%C3%BAstavy%20%C4%8Di%20spole%C4%8Dnosti%29%20nebo%20i%20
http://www.lexperanto.cz/clanky/detail/606-vymahatelnost-jako-predpoklad-srozumitelnosti-prava#:~:text=Vymahatelnost%20%E2%80%93%20k%C3%BDm%3F%20Vymahatelnost%20pr%C3%A1va%20je%20zaji%C5%A1%C5%A5ov%C3%A1na%20p%C5%99edev%C5%A1%C3%ADm,%C4%8Di%20certifika%C4%8Dn%C3%AD%20%C3%BAstavy%20%C4%8Di%20spole%C4%8Dnosti%29%20nebo%20i%20
http://www.lexperanto.cz/clanky/detail/606-vymahatelnost-jako-predpoklad-srozumitelnosti-prava#:~:text=Vymahatelnost%20%E2%80%93%20k%C3%BDm%3F%20Vymahatelnost%20pr%C3%A1va%20je%20zaji%C5%A1%C5%A5ov%C3%A1na%20p%C5%99edev%C5%A1%C3%ADm,%C4%8Di%20certifika%C4%8Dn%C3%AD%20%C3%BAstavy%20%C4%8Di%20spole%C4%8Dnosti%29%20nebo%20i%20
http://www.lexperanto.cz/clanky/detail/606-vymahatelnost-jako-predpoklad-srozumitelnosti-prava#:~:text=Vymahatelnost%20%E2%80%93%20k%C3%BDm%3F%20Vymahatelnost%20pr%C3%A1va%20je%20zaji%C5%A1%C5%A5ov%C3%A1na%20p%C5%99edev%C5%A1%C3%ADm,%C4%8Di%20certifika%C4%8Dn%C3%AD%20%C3%BAstavy%20%C4%8Di%20spole%C4%8Dnosti%29%20nebo%20i%20
https://www.ceska-justice.cz/2018/02/kriminalita-klesla-za-dvacet-let-temer-polovinu-objasnenost-trestnych-cinu-opet-stoupa/
https://www.ceska-justice.cz/2018/02/kriminalita-klesla-za-dvacet-let-temer-polovinu-objasnenost-trestnych-cinu-opet-stoupa/
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odhalovat a vyšetřovat jednotlivé trestné činy. Protože s vědci a vědeckou činností si i laik spojí

provádění pokusů, rozhodla jsem se svoji diplomovou práci zaměřit na vědeckou metodu

používanou v kriminalistice, pro kterou je právě charakteristické několikeré opakování stejného

procesu s rozličnými podmínkami – kriminalistický experiment. Jedna z jeho forem, vyšetřovací

pokus, je zařazena od roku 2002 mezi zvláštní způsoby dokazování v trestním řádu České

republiky.

Cílem diplomové práce je vymezit a analyzovat pojem kriminalistický experiment jako

metodu kriminalistické praxe v prostředí českého právního řádu. Teoretická část vychází z analýz

dostupné literatury. Je zde využívána hlavně deskriptivní, tedy popisná metoda a ve druhé kapitole

i metoda komparativní. Praktická část se věnuje dvěma případům použití kriminalistického

experimentu v praxi včetně analýzy provedení každého z těchto pokusů a popisu možných chyb

při jeho sestavování nebo provádění.
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1 Experimentální metoda v kriminalistice

Kriminalistika se svým zaměřením věnuje odhalování, vyšetřování a ve svém důsledku i

předcházení trestné činnosti včetně objasňování zákonitostí spojených se vznikem, změnou a

zánikem kriminalistických stop a jejich sběrem, shromažďováním, využitím a uchováním pro účely

trestního řízení.

V kriminalistice lze využít nejrůznějších vědeckých metod. Od obecně poznávacích metod

(pozorování, měření, popisování, srovnávání, modelování, experimentování atd.), přes metody


[…]


trestného činu řízení ve stavu vylučujícím způsobilost:

„Řidič se dopustil řízení vozidla ve stavu vylučujícím způsobilost, který si přivodil vlivem návykové

látky (podle §130 TZ alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní látky způsobilé

nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo

sociální chování).“

Trestem za takové chování je udělení 7 bodů v rámci bodového hodnocení. Jakožto trestný čin je

řízení ve stavu vylučujícím způsobilost posuzováno soudem. Trest v takovém případě může být:

• odnětí svobody až na dobu 3 let

• zákaz řízení motorového vozidla v době 1 až 10 let

• pokuta 25.000 až 50.000 Kč

Řízení po požití alkoholu je z morálního hlediska zcela nepřijatelné. Řidiči, kteří před řízením pili,

ohrožují nejen sebe, ale především ostatní účastníky silničního provozu. Žádný příčetný řidič

64 Rozsudek krajského soudu v Praze, Č.j. 51 A 20/2015–46, ze dne 2.07.2017, [online, cit. 28.09.2020]. dostupné

zde:

http://www.nssoud.cz/files/EVIDENCNI_LIST/2015/002051A___1500046_20170728084017_prevedeno.pdf

http://www.nssoud.cz/files/EVIDENCNI_LIST/2015/002051A___1500046_20170728084017_prevedeno.pdf
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s rozumovými schopnostmi na úrovni dospělého člověka nikdy nesedá za volant po požití

alkoholu.“65

U Bromhexinu je v příbalovém letáku uvedeno, že se nepředpokládá, že by lék ovlivnil

schopnost koncentrace při řízení dopravních prostředků. Avšak u léku Stopangin je přímo

v příbalovém letáku uvedeno, že se nedoporučuje jízda motorovými vozidly v období 30 minut po

požití tohoto léku.

Obviněná by tedy po prokázání, že hladina alkoholu, která jí byla naměřena při dechové

zkoušce, mohla být způsobena požitím léků, musela dokázat, že dbala všech výše uvedených

doporučení. Že řídila mnohem později než 30 minut po požití léku Stopangin, a že nemohla vědět

ani poznat, že je ještě pod vlivem těchto léků.

Prokázání těchto skutečností by muselo obstát proti důkazům policejní hlídky, která

vypověděla, že obviněná s vozidlem několikrát přejela do protisměru, což je důkazem, že její

schopnost řídit vozidlo byla podstatně snížená.

65 Policie České republiky, Alkohol za volantem, [online, cit. 28.09.2020]. dostupné zde:

https://www.policie.cz/clanek/alkohol-za-volantem-178658.aspx
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Závěr

Metoda kriminalistického experimentu ve všech svých podobách a zejména vyšetřovací pokus

je stále velmi užitečným nástrojem, který v rukou zkušených kriminalistů může opravdu pomoci

objasnit skutečnosti prošetřovaného případu. Prostřednictvím této metody lze nejen prověřit

vyšetřovací verze kriminalistů, ale i ověřit výpovědi osob, nebo dokonce získat nový důkaz.

Přestože jej nyní není v kriminalistické praxi tolik vidět, není tato metoda zastaralá. Naopak ve

spojitosti s novými technologiemi, jako jsou nejrůznější simulační programy, umožňuje

kriminalistům skrze svou názornost hlubší analýzu některých procesů, zejména pohybu osob a

předmětů a jejich vzájemné působení na sebe.

Problematika využití simulačních programů a elektronických důkazů v trestním řízení by právě

teď měla být aktuálním tématem. Informační technologie jsou již na vysoké úrovni a zapojují se

postupně do všech oblastí lidského života. Lze předpokládat, že jejich využití v trestním řízení by

bylo přínosem.

Jako kritický bod využitelnosti metody kriminalistický experiment považuji zejména malou

orientaci laiků i některých odborníků v terminologii kriminalistických metod. Svou roli zde také

hraje nadužívání znalců a vzrůstající nedůvěra, zejména ze strany veřejnosti, v odbornou práci

policie.66

Spravedlnost a vymahatelnost práva je téma aktuální i v těchto dnech. V době, kdy dokončuji

tuto diplomovou práci (v září 2020) je v České republice pozvána široká veřejnost do Poslanecké

sněmovny na seminář SPRAVEDLNOST A VYMAHATELNOST PRÁVA – ŽIJEME V

PRÁVNÍM STÁTĚ pořádaný poslancem Jiřím Kobzou ve spolupráci s institutem IAV, který se

zaměřuje na Ochranu a podporu lidských práv a svobod. 67

Doufám, že i tato diplomová práce přispěje k osvětě vzájemné souvislosti spravedlnosti a

vymahatelnosti práva. Třeba tím, že někteří vyšetřovatelé či soudci ve správných situacích zvolí

metodu kriminalistického experimentu a správným způsobem ji použijí.
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dostupné zde: https://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/tiskovezpravy/Institut-Aleny-Vitaskove-Spravedlnost-a-

vymahatelnost-prava-Zijeme-v-pravnim-state-633371

https://neviditelnypes.lidovky.cz/spolecnost/justice-udoli-naduzivani-znalcu.A170105_213402_p_spolecnost_wag
https://neviditelnypes.lidovky.cz/spolecnost/justice-udoli-naduzivani-znalcu.A170105_213402_p_spolecnost_wag
https://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/tiskovezpravy/Institut-Aleny-Vitaskove-Spravedlnost-a-vymahatelnost-prava-Zijeme-v-pravnim-state-633371
https://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/tiskovezpravy/Institut-Aleny-Vitaskove-Spravedlnost-a-vymahatelnost-prava-Zijeme-v-pravnim-state-633371
