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1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika Kriminalistického experimentu je bezesporu aktuálním tématem, zajímavým

nejen z hlediska kriminalistické, ale i trestě právní teorie a praxe.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody: Náročnost tématu spočívá zejména z hlediska metodologického a zvládnutí

interdisciplinárního přístupu k dané problematice. Náročnost tématu lze spatřovat i v

obtížném shromažďování vstupních materiálů z kriminalistické nebo soudní praxe.

3. Formální a systematické členění práce

Formální a systematické členění práce je vyhovující. Práce tvoří logicky sepjatý celek

4. Vyjádření k práci

Diplomantka si zvolila za cíl své práce: „ … vymezit a analyzovat pojem kriminalistický

experiment jako metodu kriminalistické praxe v prostředí českého právního řádu“.

K naplnění takto vymezeného cíle diplomantka použila zejména metody popisu, metody

srovnávací a metody zobecňování kriminalistické praxe, Zvolený cíl se diplomantce

podařilo naplnit.

Přestože má práce převážně popisný charakter, diplomantka na několika místech

komentuje názory některých autorů a snaží se i formulovat své vlastní názory (např. str.30).

Osvěžujícím dojmem působí uvedené kazuistiky a osobní zjištění.(např. str. 36).

Diplomantce se zdařilo zvládnout zadanou problematiku i interdisciplinární přístup k této

problematice.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl se podařilo naplnit

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka pracovala samostatně při

využití několika konzultací. V systému

Theses vygenerováno 762 podobných

dokumentů, celková podobnost 8 %

Logická stavba práce
Předložená diplomová práce tvoří logicky

spjatý celek.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Diplomantka využila bohatě odborných

pramenů české i zahraniční provenience

z oblasti kriminologie, kriminalistiky, a

trestního práva. Současně prokazuje

dovednost práce s literaturou.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Diplomantka vymezené problémy

analyzuje dostatečně hluboko, nezůstává na

povrchu věci.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
K úpravě práce nemám připomínky.

Jazyková a stylistická úroveň
Práce je zpracována vcelku kultivovaným

jazykem, odborné termíny jsou používány

správně. Přesto se diplomantka dopustila

písařských chyb.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň
Velmi dobře

Otázka k obhajobě:

1) Blíže vysvětlete rozdíl mezi kriminalistickým experimentem a vyšetřovacím

pokusem. Vymezte, čím se odlišují.

2) Vymezte rozdíl mezi „Prověrkou na místě“ a „Prověrkou výpovědi na místě“.

V Praze dne 3. 10. 2020

Doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.